
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 
Можарская средняя   школа Сараевского муниципального района Рязанской области 

 (МБОУ Можарская средняя школа) 
391892 село Меньшие Можары, Сараевского района, Рязанской области   

ул.Советская д.74.а, пом.2 
тел.(49148) 34230 e-mail ssh.m.mozhary@ryazan.gov.ru   

сайтhttps://sh-mozharskaya-r62.gosweb.gosuslugi.ru/ 
 

Приказ № 14 от 27 февраля 2025 года 

О создании школьного олимпиадного центра на базе 
МБОУ Можарская средняя школа 

 
В соответствии с приказом министерства образования Рязанской области от 12.02.2025г. 
№ 220  «Об утверждении Концепции развития олимпиадного движения в системе 
образования Рязанской области на 2025-2030 годы», с целью оптимизации работы по 
выявлению и развитию у учащихся школы интеллектуальных и творческих способностей, 
повышения их конкурентоспособности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ Можарская средняя школа школьный олимпиадный 
центр (далее – ШОЦ). 
2. Утвердить Положение о ШОЦ (Приложение 1). 
3. Назначить руководителем ШОЦ заместителя директора по УВР 
Соскову Л.В. 
4. Руководителю ШОЦ  Сосковой Л.В.: 
- Осуществлять планирование деятельности ШОЦ по организации подготовки 
обучающихся к участию во ВсОШ; 
- проводить информационно-разъяснительную работу среди педагогических работников, 
обучающихся, родителей (законных представителей) о ВсОШ, как наиболее эффективной 
форме выявления и развития одаренных детей, о предоставляемых победителям и 
призерам заключительного этапа ВсОШ льготах при поступлении на обучение в ВУЗы; 
- организовать олимпиадную подготовку на базе ШОЦ с привлечением собственного 
кадрового ресурса; 
- организовать взаимодействие с МОЦ в целях обеспечения участия обучающихся в 
мероприятиях МОЦ, направленных на олимпиадную подготовку; 
- реализовать совместные программы с заинтересованными государственными и частными 
структурами: Министерством образования Рязанской области, ОГБУДО «Центр одаренных 
детей «Гелиос»,образовательными организациями, общественными объединениями и 
иными организациями и ведомствами, в том числе с использованием современныхсредств 
визуальных коммуникаций, поддержкой и разработкой программ с применением 
дистанционных технологий; 
- осуществлять подготовку обучающихся в рамках школьных олимпиадных команд и 
индивидуальных образовательных маршрутов; 
-организовать проведение школьного этапа ВсОШ, обеспечить участие 
обучающихся в муниципальном этапе ВсОШ; 
- создать школьный реестр потенциальных победителей и призеров 
муниципального этапа ВсОШ; 
- организовать участие учителей, занимающихся олимпиадной подготовкой, в 
программах повышения квалификации; 
- обобщать и распространять опыт,эффективные практики подготовки обучающихся к 
результативному участию во ВсОШ; 
- организовать мероприятия по чествованию обучающихся и педагогов- наставников по 



результатам участия во ВсОШ. 
5. Ответственному за ведение школьного сайта Хлопенковой С.И.: 
5.1. Создать на сайте ОО раздел «Школьный олимпиадный центр» (ШОЦ); 
5.2. разместить на сайте школы в разделе ШОЦ настоящий приказ, 
положение и др. документы, регламентирующие работу ШОЦ. 
6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по 
УВР Соскову Л.В. 
 
 

 
Директор школы: Т.Ф.Сафрошкина



 


